
 

Preliminare n. 542 del 19-10-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 534 del 03-11-2015 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione. 
 
 
Valdobbiadene, 03-11-2015 Il Responsabile del servizio 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Lavori di "Adeguamento sismico e ristrutturazione Scuola Media 
E.Reatto con realizzazione di interventi di miglioramento strutturale, 
ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico. Primo stralcio - 
lotto B". Approvazione stato avanzamento n. 1 per lavori a tutto il 5 
ottobre 2015 e relativo certificato di pagamento n. 1 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
− con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 12 marzo 2008 veniva approvato il 

progetto preliminare dei lavori di Adeguamento sismico Scuola Media I e II stralcio, 
dell'importo di € 1.200.000,00, di cui € 880.000,00 per lavori, oltre ad € 26.400,00 per 
oneri di sicurezza, che prevedeva il miglioramento sismico strutturale della porzione di 
fabbricato scolastico anni '50 e l'adeguamento sismico strutturale della palestra scolastica 
anni '60; 

− che con deliberazione del Consiglio comunale 15 del 27 marzo 2009 veniva approvata una 
modifica del bilancio di previsione 2009/2011, comprensiva della modifica della relazione 
previsionale e programmatica e del programma triennale dei lavori pubblici 2009/2011 ed 
elenco annuale 2009, prevedendo l'attuazione dell'intervento dei lavori di adeguamento 
sismico della scuola media Efrem Reatto contestualmente all'attuazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura della scuola stessa, da realizzarsi in un unico 
intervento dell'importo complessivo di € 1.335.000,00; 

−  che con determinazione n. 177 del 30 aprile 2009, a seguito di apposita procedura di gara, 
il Responsabile del servizio Lavori pubblici, patrimonio affidava l'incarico della 
progettazione definitiva, esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori denominati Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media 
Efrem Reatto con realizzazione interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e 
realizzazione di impianto fotovoltaico - I Stralcio al raggruppamento temporaneo di 
professionisti arch. Marco Santinon, ing. Raffaele Fuser dello studio Tre Erre Ingegneria 
s.r.l., arch. Ermanno Zamprogna dello studio Studio Associato di Architettura arch. 
Zamprogna & arch. Santinon, p.i. Guido Michielin dello studio Elettrostudio e arch. Paolo 
Mason, individuando come capogruppo l'arch. Marco Santinon dello Studio Associato di 
architettura Zamprogna & Santinon di Trebaseleghe (PD); 

 
PREMESSO altresì: 
− che con deliberazione giuntale n. 114 del 13 settembre 2013 veniva approvato il progetto 

dei lavori di "Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media Efrem Reatto con 
realizzazione interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di 
impianto fotovoltaico- I Stralcio lotto B" contemplante la spesa di € 513.815.91 di cui € 
385.000,00 per lavori ed € 128.815,91 per somme a disposizione; 

− che con determinazione a contrattare n. 442 del 25 novembre 2014 del sottoscritto 
responsabile del servizio, veniva indetta gara d’appalto mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 (C.I.G. 602588097A); 

− che, a seguito dell’esperimento di apposita procedura di gara, con determinazione n. 497 
del 22 dicembre 2014 i lavori afferenti il LOTTO B venivano aggiudicati definitivamente 
alla costituenda ATI verticale composta dai seguenti operatori economici: Capogruppo: 
Tasca Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11 che assumeva le opere di 
cui alla categoria prevalente OG1 nella percentuale del 100% e Mandante: Presotto 
Impianti s.r.l. – 33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo 52/C che assumeva l’esecuzione 
delle opere di cui alla categoria OS30 nella percentuale del 100% al  prezzo di €. 
279.126,77 (percentuale di ribasso offerta 23,32%) oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 
21.000,00 per un importo contrattuale di €. 300.126,77 oltre ad € 30.012,68 per IVA 10% e 
così complessivamente € 330.139,45.=; 

− che in data 13 gennaio 2015, con nota acquisita al prot. n. 678 la ditta Tasca Aldo s.p.a. 
ha prodotto il mandato speciale con rappresentanza relativo alla costituzione del 
raggruppamento temporaneo di imprese tra la medesima società e la società Presotto 



 

Preliminare n. 542 del 19-10-2015 

impianti s.r.l., nonché le comunicazioni relative alla composizione societaria, riassunte 
come segue:  

o TASCA ALDO s.p.a 68.60% relativamente alla categoria OG1 classe I; 
o PRESOTTO IMPIANTI s.r.l. 31.40% relativamente alla categoria OS30, 

classe I; 
− che in data 24 marzo 2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori di 

adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media Efrem Reatto – I stralcio – lotto B, 
Rep. n. 1775, registrato il 24 marzo 2015 a Montebelluna al n. 1873 Atti pubblici serie 1T; 

− che con determinazione n. 234 del 28 aprile 2015 del sottoscritto responsabile del servizio, 
veniva liquidata la somma di € 30.012,68.= all’ ATI Tasca Aldo Spa – Presotto Impianti 
S.r.l., appaltatore dei lavori di “Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media 
Efrem Reatto con realizzazione interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e 
realizzazione di impianto fotovoltaico- I Stralcio lotto B” a titolo di anticipazione; 

− che con determinazione n. 468 del 29 settembre 2015 del sottoscritto responsabile del 
servizio, veniva concessa una proroga di gg.78 sul termine utile per la consegna dei lavori; 

 
RILEVATO che in data 20 ottobre 2015 con nota prot. n. 25608 il direttore dei lavori 
presentava al protocollo dell’ente lo stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 5 ottobre 
2015; 
 
DATO ATTO: 
− che i lavori venivano consegnati in data 02 febbraio 2015; 
− che il termine contrattuale per la consegna dei lavori per effetto della concessione di 

ulteriori 78 gg. di proroga , veniva fissato per il 30 novembre 2015; 
 
RISCONTRATO che il Contratto stipulato in data 24 marzo 2015 Rep. n. 1775, , registrato il 
24 marzo 2015 a Montebelluna al n. 1873 Atti pubblici serie 1T, prevede all’Art. 10 
“Pagamenti”, comma 3, che la stazione appaltante corrisponderà alla ditta appaltatrice 
pagamenti in acconto in corso d’opera al maturare di ogni stato di avanzamento lavori di 
importo, al netto della ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 4, comma 2, del D.Lgs 207/2010, non 
inferiore ad euro 70.00,00.= (settantamila/00); 

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi allo “Stato avanzamento lavori n. 1” 
a tutto il 5 ottobre 2015, redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Santinon Marco dello Studio 
Associato di Architettura con sede in Via Ciro Menotti, 34/B - 35010 Trebaseleghe PD, agli 
atti del Comune in data 20 ottobre 2015, protocollo n. 25608, relativi ai lavori eseguiti 
dall’appaltatore ATI verticale composta dai seguenti operatori economici: Capogruppo: Tasca 
Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11 ( CF. 00847340262) e Mandante: 
Presotto Impianti s.r.l. – 33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo 52/C ( CF. 00136520939) 
per l’importo di lavori di € 106.690,81.=; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 del 26 ottobre 2015 dal quale risulta che l’importo 
della Iª rata è di € 84.700,00 = oltre all’importo IVA 10% pari ad € 8.470,00=  e così 
complessivamente € 93.170,00.=; 
ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice costituenda ATI 
verticale composta dai seguenti operatori economici: Capogruppo: Tasca Aldo s.p.a - 31050 
Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11 ( CF. 00847340262) e Mandante: Presotto Impianti 
s.r.l. – 33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo 52/C ( CF. 00136520939) , come da DURC 
datati rispettivamente 9 luglio 2015 e 1 luglio 2015 in corso di validità; 

VISTI: 



 

 

− il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante 
norme in materia di attività di progettazione; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di 
progettazione; 

− la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni 
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone 
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17; 

− il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto; 
− l’Art. n. 26 del Capitolato speciale d’appalto “Anticipazione del prezzo”, che prevede ai 

sensi dell’articolo 26-ter, della legge n.98 del 2013, è dovuta all’appaltatore una somma, a 
titolo di anticipazione, pari al 10% (dieci per cento) dell’importo del contratto, da erogare 
dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di 
effettivo inizio dei lavori; 

− gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente; 

− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, 
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese; 

− gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità; 
− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25 e 26; 
− il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per 

l’anno 2015, Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, 
patrimonio e ambiente”; 

 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica; 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo “Stato avanzamento lavori n.1” dell’opera “Adeguamento sismico e 
ristrutturazione scuola media Efrem Reatto con realizzazione interventi di 
miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico- I 
Stralcio lotto B” in Comune di Valdobbiadene (TV) a tutto il 5 ottobre 2015, redatto 
dal Direttore dei Lavori Arch. Santinon Marco dello Studio Associato di Architettura 
con sede in Via Ciro Menotti, 34/B - 35010 Trebaseleghe PD agli atti del Comune in 
data 20 ottobre 2015, protocollo n. 25608 per un importo di € € 106.690,81.=; 
 

2. di approvare altresì il “Certificato di Pagamento n. 1” del 26 ottobre 2015 dal quale 
risulta che l'importo della Iª rata è di € 84.700,00.= oltre all'importo IVA 10% pari ad 
€ 8.470,00.=e così complessivamente  € 93.170,00.=; 
 

3. di dare atto che si procederà alla liquidazione all’appaltatore ATI: Tasca Aldo s.p.a - 
31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11 ( CF. 00847340262) - Presotto Impianti 
s.r.l. – 33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo 52/C ( CF. 00136520939), la ridetta 
somma di € 93.170,00 (IVA 10% inclusa) ripartita secondo l’incidenza delle opere 



 

Preliminare n. 542 del 19-10-2015 

eseguite alle Categorie OG1 e OS30 e contabilizzate: 
 

 
o € 82.892,21.= TASCA ALDO s.p.a; 
o € 10.277,79.= PRESOTTO IMPIANTI s.r.l.; 
rimesse a saldo dello "Stato avanzamento lavori n. 1 " relativo all'opera " 
Ristrutturazione piscine comunali –Opere complementari di rifacimento della 
copertura – Primo stralcio” in Comune di Valdobbiadene (TV) a tutto il 5 ottobre 
2015, subordinatamente al ricevimento delle fatture elettroniche e con successivo 
provvedimento di liquidazione; 

 
4. di dare atto che la somma di € 93.170,00 (IVA 10% inclusa) da corrispondersi 

all’appaltatore trova copertura mediante fondi allocati con la seguente imputazione: 
 

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario 
2 04 03 01  

Acquisizione beni 
immobili 

39011 “Manutenzione straordinaria 
scuole medie” 

93.170,00 573-2014 
Sub. 1 

 

Bilancio: 2015 

 
5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per 

la registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore ATI verticale composta dai 
seguenti operatori economici: Capogruppo: Tasca Aldo s.p.a - 31050 Ponzano V.To 
(TV) - Via Majorana, 11 ( CF. 00847340262) e Mandante: Presotto Impianti s.r.l. – 
33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo 52/C ( CF. 00136520939), ai sensi dell’art. 
191 del decreto legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa 
nella successiva fattura. 

 
T/ab 
 
 
Valdobbiadene, 03-11-2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


